ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número Ix ( Publique-se

~ PERGUNTA NúmeroolS~ IXI(ti!)

o SecretáriodaMesa

Assunto: Níveis de Desemprego na Região Norte

Destinatário: MinistériodoTrabalhoedaSolidariedadeSocial

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Os números que recentemente vieram a público no boletim de análise do desemprego em Portugal no
terceiro trimestre de 2009, com um valor de 9,8% de desempregados no total da população activa,
continuam a evidenciar o agravamento deste indicador um pouco por todo o país, mas com maior evidência

na região Norte.

O Norte é a região com a mais elevada taxa de desemprego de todo o país, tendo atingido neste último
trimestre um valor de 11,6%.

O contínuo agravamento deste indicador começa a ter já hoje o seu reflexo em várias instituições de
solidariedade social da região, como é o caso da Caritas no Porto que viu os pedidos de ajuda aumentar este
ano em mais de 60%.

A Região Norte vive hoje uma crise social sem precedentes, sendo urgente uma rápida inversão desta

situação.

Tendo isto em mente, nos termos constitucionais, legais e regimentais, solicita-se a vossa excelência que

requeira junta da Sra. Ministra do Trabalho os seguintes esclarecimentos:

a) Que tipo de medidas, com carácter regional especifico, tem o Governo planeadas para combater o
crescimento insustentável do desemprego na região Norte?

O(A)Deputado(a)s:

A
JOS~PedroAguiar~ffinCO :uel Frasquilho -:t~)~ tv

L~~;:~~;~Q Lu,LaíPz::m~~
LuísMooezes MargaridaAlm.~a AdrlenoRafa~eira PedroDuarte GarlaBar"s

PaláciodeSãoBento,19deNovembrode2009.